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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность исследования. Сахалин является крупнейшим островом Дальнего

Востока России, третий по величине остров бореальной зоны Тихого океана. По террито-
рии острова протекает свыше 1000 малых водотоков и расположено более 600 малых озер.
Реки Сахалина являются естественными нерестилищами для анадромных видов рыб
и в первую очередь для наиболее ценных видов – тихоокеанских лососей рода
Oncorhynchus. В связи с возросшей хозяйственной деятельностью все они испытывают ан-
тропогенное давление со стороны предприятий, коммунально-бытовых хозяйств и населе-
ния, поэтому изучение и дальнейшее сохранение биоразнообразия малых водных объектов
крайне необходимо для поддержания устойчивых экосистем острова.

Инфузории (Ciliophora) выполняют важную роль в функционировании водных эко-
систем, в том числе в процессах самоочищения водных объектов. Благодаря высокой чув-
ствительности инфузорий к экологическим факторам и быстрым темпам их размножения
эти организмы являются удобными и эффективными индикаторами состояния экосистем.
При этом информация о составе и структуре сообществ инфузорий в пресных водах
о. Сахалин полностью отсутствует, а понимание роли этого компонента экосистем в водо-
токах с повышенным содержанием органики крайне ограничено. Этим и определяется ак-
туальность настоящей работы.

Степень разработанности темы исследования. На Дальнем Востоке России изу-
чение инфузорий в морских экосистемах проводилось в Японском и Охотском морях
(в заливах Приморского края, на Курильских островах, в северной части Охотского моря
и в лагуне Буссе южной части о. Сахалин). Инфузорий пресноводных экосистем исследо-
вали в Амурской области, Хабаровском и Приморском краях. Изучение свободноживущих
инфузорий в пресноводных объектах о. Сахалин ранее не проводилось. Участие инфузо-
рий в процессах деструкции сненки тихоокеанских лососей также до этого не исследова-
лось.

Цель исследования – изучить структуру сообществ инфузорий в разных типах
пресноводных объектов южной части о. Сахалин и исследовать участие Ciliophora в про-
цессах разложения сненки тихоокеанских лососей.

Задачи исследования:
1. Изучить видовой состав сообществ инфузорий в разнотипных пресноводных объ-

ектах южной части о. Сахалин и сопоставить структуру сообществ инфузорий пресных вод
острова с сообществами из других регионов Дальнего Востока России.

2. Проанализировать экологическую структуру сообществ инфузорий.
3. Провести сапробиологический анализ разнотипных пресноводных объектов юж-

ной части о. Сахалин по данным о сообществах инфузорий.
4. Исследовать участие инфузорий в деструкции сненки тихоокеанских лососей

в водотоках южной части о. Сахалин.
Научная новизна. Впервые произведена инвентаризация свободноживущих инфу-

зорий в пресноводных объектах южной части о. Сахалин; обнаружено 149 морфовидов;
впервые зарегистрированы в водных объектах Дальневосточного региона 58 морфовидов.
Показаны сходства и различия сообществ инфузорий в исследованных пресноводных объ-
ектах различного типа; отмечено, что сообщества горно-равнинных водотоков на 37 % от-
личались от сообществ инфузорий старичных озер. В них преобладали активно передви-
гающиеся перифитонно-бентосные морфовиды инфузорий. Максимум морфовидового
разнообразия инфузорий приходился на лето; в течение сезона в водном объекте может
наблюдаться от одного до трех пиков морфовидового разнообразия инфузорий, связанных
с гидрологией, сезонными изменениями климата и особенностями хозяйственной деятель-
ности человека в районе каждого водного объекта. Показано, что сообщества инфузорий
южной части о. Сахалин в сравнении с пресными водами других регионов Дальнего Во-
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стока России сходны по своей трофической структуре и имеют значимые отличия по свое-
му морфовидовому составу, размерной структуре и распространению в экотопе. Проведе-
но определение сапробности участков пресноводных объектов южной части о. Сахалин
с использованием инфузорий. Впервые исследован состав сообщества инфузорий в период
появления в водотоках сненки тихоокеанских лососей. В этот период основу сообщества
составляют бентосные и «переходные» крупноразмерные формы Spirostomum ambiguum,
Paramecium caudatum, Stentor roeselii, Frontonia leucas, более мелкие Urocentrum turbo,
Steinia platystoma, Aspidisca turrita, Chilodonella uncinata, а также мелкие представители
группы Scuticociliatia. Всего в водотоках острова в этом процессе принимают участие бо-
лее 40 морфовидов инфузорий.

Практическая значимость работы. Проведенные исследования позволили прове-
сти оценку сообществ инфузорий в биоценозах пресноводных объектов южной части
о. Сахалин. Работы по изучению региональных особенностей Ciliophora расширяют пред-
ставления об их многообразии и распространении, позволяют уточнить биолого-
экологические особенности этой группы живых организмов. Определена специфика в рас-
пределении сообществ инфузорий по биоценозам и по сезонам в южной части о. Сахалин.
Материалы, посвященные индикаторным особенностям видов и сапробности водоемов, поз-
воляют проводить мониторинг состояния пресноводных объектов в Сахалинской области.
Изучено участие инфузорий в процессе деструкции сненки тихоокеанских лососевых рыб.

Полученные данные о разнообразии инфузорий и формируемых ими сообществах
в природных и антропогенных биоценозах южной части о. Сахалин используются в курсах
лекционно-практических занятий в Сахалинском государственном университете и в Саха-
линском институте железнодорожного транспорта, а также в ходе различных курсов по
экологии с учащимися старших классов школ области.

Методология и методы исследования. Диссертационная работа является резуль-
татом восьмилетнего исследования автором сообществ инфузорий в водотоках и в малых
водоемах южной части о. Сахалин. Изучение проводили по стандартным, описанным
в научной литературе методикам исследования, использованы стандартные эмпирические
(наблюдение, сравнение, эксперимент) и статистические методы. Сбор материала для ис-
следования на четырех горно-равнинных водотоках – реках Лютоге, Красносельской и Ро-
гатке, ручье Пригородном – производили ежемесячно на каждом контрольном участке
с мая по октябрь в 2012–2015 гг.; на протоке и трех малых водоемах нижнего течения р. Тара-
най – еженедельно в летний и осенний период 2016–2018 гг. и осенью 2020 г. На осталь-
ных объектах пробы отбирались только в летний сезон. Для отбора проб использовали
пробоотборники и планктонную сеть «Джеди» со стаканом; перифитонные обрастания со-
скабливали мягкой щеткой с различных поверхностей и устанавливали «стекла обраста-
ния». Химический состав воды исследовали одновременно со взятием проб с помощью ка-
пельных экспресс-тестов (Крисмас+, НИЛПА) и в лаборатории ЦГСЭН, количество
растворенного в воде кислорода – с помощью термооксиметра «Экотест 2000» (НПП
«Эконикс»). При обедненном видовом разнообразии инфузорий в пробы добавляли пита-
тельные среды.

Морфовидовой состав инфузорий определяли с помощью микроскопов («Motic BA
300», «Leica DME», «Микромед–3» и др.) в живом состоянии и на фиксированных микро-
препаратах, также применяли различные цитологические и гистохимические методы.
При определении видового состава использовали работы: Berger & Foissner (2003); Foissner &
Berger (1996); Foissner [et al.] (1991–1995), а также публикации других авторов. В диссер-
тации используется систематика клады Ciliophora в соответствии с безранговой системой
(Adl et al., 2018). Для диагностики экологических условий среды обитания исследуемых
объектов оперировали различными биотическими индексами. Для изучения морфологии,
физиологических реакций, течения жизненных циклов, влияния факторов среды проводи-
лось культивирование инфузорий.

5

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:
1. Пресноводные объекты южной части о. Сахалин характеризуются разнообраз-

ными таксоценозами инфузорий, определены шесть типов сообществ инфузорий, отлича-
ющихся по своему составу и структуре. Сообщества инфузорий горно-равнинных водото-
ков имеют особенности, связанные с существующими в них условиями среды (скорость
течения, содержание кислорода, минеральных и органических веществ).

2. В период ежегодного накопления в нерестовых водотоках южной части о. Саха-
лин сненки тихоокеанских лососей происходит периодическая перестройка сообществ ин-
фузорий, которая отражается в уменьшении разнообразия и в увеличении численности от-
дельных, в большинстве своем крупноразмерных морфовидов, что является следствием
значительного увеличения в этот период в реках разлагающегося органического вещества.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов обеспечивается
использованием различных дополняющих друг друга методов исследования и подтвер-
ждается воспроизводимостью полученных результатов при повторении условий исследо-
ваний, использовании в работе общепринятых методик и статистических методов.


[…]

(до 800 экз/мл) и мелкие представители группы Scuticociliatia (до 1000–1100 экз/мл).

В 2015 г. в водотоках прослежено изменение относительного числа морфовидов
в отдельных размерных группах в зависимости от сезона. Наиболее заметные изменения
происходили в группах крупных и очень мелких размеров (рис. 13). Наибольший процент
в них приходился на доминантные группы осеннего сезона. В остальных двух размерных
группах в 2015 г. такой зависимости не наблюдалось.

В пробах рек Лютоги и Большой Такой инфузории активно передвигающихся бен-
тосных и перифитонных форм в период появления сненки тихоокеанских лососей занима-
ли господствующее положение в сравнении как с остальными группами простейших, так
и с мелкими водными многоклеточными животными. Для наиболее исследованной в этот
период р. Лютоги плотность видов R составляла 2,9, индекс видового разнообразия Шен-
нона (Н) имел низкое значение (0,77). Следовательно, основным участником трофической
цепи в данном сообществе является достаточно ограниченная группа инфузорий, массово
размножающаяся на определенном этапе в месте гибели лососей.
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Рисунок 13 – Динамика численности морфовидов инфузорий крупных

и очень мелких размеров в исследованных водотоках в течение сезона 2015 г.

Сообщество инфузорий, развивающихся на лососевой сненке имело следующие

особенности:
1. В пробах в этот период значительно уменьшалось относительное число предста-

вителей группы планктона; господствующее положение занимали представители групп
бентоса и перифитона. Существенно увеличивалась (при общем уменьшении числа видов
в два раза) относительная доля инфузорий, относящихся к группам бактериодетритофагов
и неселективных всеядов.

2. Ядро сообщества формировали интенсивно развивавшиеся в среде Spirostomum
ambiguum, Paramecium caudatum, Steinia platystoma, Urocentrum turbo, Aspidisca turrita
и мелкие представители группы Scuticociliatia. В сообществе часто встречались
Spirostomum teres, Stentor roeselii, Litonotus сygnus, Frontonia leucas и F. acuminata, Chilo-
donella uncinata и Tetrahymena poriformis complex. Из 42 морфовидов, обнаруженных
в данной среде, 28 являлись в этот период редкими.

3. Кроме тех видов, которые составляли ядро сообщества, среду из лососевой снен-
ки предпочитали крупноразмерные виды, такие как Gastrostyla mystacea, Paraurostyla weis-
sei, Oxytricha fallax, Urostyla grandis.

При определении сапробности среды с лососевой сненкой (по формуле Pantle &
Buck, в модификации М. В. Чертопруда, 2002) отмечалось увеличение индекса сапробно-
сти в 1,5–2 раза.

ВЫВОДЫ

1. В ходе исследования сообществ инфузорий в 9 водотоках и в 4 малых водоемах
южной части о. Сахалин обнаружено 149 морфовидов инфузорий, относящихся к 59 кладам
ранга семейства. Больше всего морфовидов обнаружено в горно-равнинных водотоках – 112,
в малых водоемах – 103, в равнинном водотоке – 66. Впервые зарегистрированы для прес-
ных вод Дальневосточного региона 58 морфовидов инфузорий.

2. Сообщества инфузорий южной части о. Сахалин в сравнении с исследованными
пресноводными объектами других регионов Дальнего Востока России сходны по своей
трофической структуре. По морфовидовому составу сообщества отличались до 55 %
в водотоках и до 64 % – в водоемах. Значительное доминирование инфузорий небольшой
размерной группы, как в сообществах г. Хабаровска, отсутствует. Около 31 % морфовидов
имели тенденцию к уменьшению своего размера. Группы бентоса, перифитона и планкто-
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на представлены примерно равным соотношением морфовидов, в отличие от сообществ вод-
ных объектов г. Хабаровска, где преобладающими являлись инфузории группы бентоса.

3. В исследованных объектах присутствуют инфузории всех экологических групп,
но преобладают бактериодетритофаги, инфузории размером от 40 до 100 мкм, способные
в зависимости от условий в пресноводных объектах занимать несколько ниш в экотопе.

4. В водных объектах выделено шесть типов сообществ инфузорий, формирующих-
ся на основе 5–8 морфовидов, относящихся в основном к перифитонно-бентосной группе.
Различия состава сообществ инфузорий определяются скоростью течения, различным ко-
личеством осажденного органического вещества и рН воды в водном объекте.

5. В сезонной динамике выделяется один максимум морфовидового богатства, при-
ходящийся на летний период; при этом в сообществах инфузорий возможны от 1 до 3
внутрисезонных пика колебаний видового богатства в зависимости от гидрологии водного
объекта, климатических условий и хозяйственной деятельности.

6. В сообществах преобладали инфузории, относящиеся к α-мезосапробной группе,
при этом в реках численность большинства морфовидов была незначительной. Согласно
рассчитанному индексу сапробности S исследованные участки большинства рек относи-
лись к олигосапробным зонам, а малые озера – к α-мезосапробным зонам самоочищения.

7. В речных системах южной части о. Сахалин в детритной цепи питания на сненке
тихоокеанских лососей принимают участие 42 морфовида инфузорий; доминировали
Spirostomum ambiguum, Paramecium caudatum, Stentor roeselii, Frontonia leucas, Urocentrum
turbo, Steinia platystoma, Aspidisca turrita, Chilodonella uncinata, а также мелкие представи-
тели группы Scuticociliatia. Господствующее положение в сообществах в этот период за-
нимали представители групп бентоса и перифитона. Существенно увеличивалась (при об-
щем уменьшении числа видов в два раза) относительная доля инфузорий, относящихся
к группам бактериодетритофагов, и неселективных всеядов. Среду из лососевой сненки пред-
почитали крупноразмерные виды, такие как Gastrostyla mystacea, Paraurostyla weissei,
Oxytricha fallax, Urostyla grandis. Индекс сапробности увеличивался в это время в 1,5–2 раза.
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