ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию Панова Александра Геннадьевича "Экологические особенности
сообществ инфузорий пресноводных экосистем южной части острова Сахалин",

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.15 Экология (биологические науки).

Цель диссертационного исследования А.Г. Панова декларирована двойная:
изучение структуры сообществ инфузорий разнотипных водных объектов Южного
Сахалина и оценка их роли в разложении снулой рыбы - т.наз. «снёнки»
тихоокеанского лосося. Название диссертации несколько иначе задаёт основной
акцент исследования - как выявление экологических особенностей сообществ
инфузорий пресноводных экосистем южной части о-ва Сахалин. Поставленные
задачи диссертационной работы, видимо, подобраны как средство достижения
обоих вариантов формулировки её цели: изучение видового состава сообществ в
сравнительном аспекте с иными дальневосточными регионами; выявление
экологической структуры сообществ; сапробиологический анализ пресных вод
района исследований на основании ценотических характеристик и, наконец,
четвертая задача, идентичная упомянутой второй составляющей цели диссертации:
определение роли инфузории в деструкции снёнки.

Актуальность исследования в значительной мере определяется особым
значением многочисленных пресноводных объектов о-ва Сахалин в
воспроизводстве дальневосточных водных биологических ресурсов, важностью
многоплановой роли простейших в пресноводных экосистемах и, наряду с этим,
крайне малой изученностью сахалинских инфузорий.

Научная новизна обусловлена: впервые выполненной инвентаризацией
состава низших морфологически идентифицируемых таксонов свободноживущих
инфузорий, из которых около 40% обнаружены на российском Дальнем Востоке
впервые; выявлением особенностей их сообществ в разнотипных пресноводных
объектах; установленными закономерностями сезонной динамики местных
сообществ, определением черт их сходства и различия с инфузорными
сообществами других дальневосточных отечественных регионов; полученными
результатами оценки сапробных валентностей южно-сахалинских инфузорий;
оценкой роли инфузорного комплекса в процессах деструкции снёнки
тихоокеанских лососей в островных водотоках. Практическая значимость
диссертации определяется возможностями прикладного использования полученных
сведений - в частности, при планировании и проведении экологического
мониторинга пресноводных экосистем о-ва Сахалин, при оценке и прогнозировании
процессов их самоочищения от органического загрязнения (в том числе снёнкой) и
т.п.

Диссертация структурирована на введение, восемь глав, выводы, глоссарий,
список использованной литературы (157 источников) и приложения. Содержание
диссертации изложено на 165 страницах машинописного текста и достаточно
иллюстрировано (14 таблиц и 23 рисунка, не считая приложений).

Первая глава содержит анализ тематической литературы об истории
исследования дальневосточных инфузорий и беспозвоночных пресноводных
экосистем о-ва Сахалин, а также о возможностях использования инфузорий в
качестве биоиндикаторов. Сделан вывод о фактической неизученности южно­
сахалинских свободноживущих инфузорий. К приоритетным предметам их

изучения диссертант относит видовой состав, сезонную динамику, роль в
формировании трофических связей экосистем и возможности биоиндикационного
использования.

Вторая глава содержит физико-географическое описание района
исследования и даёт представление об изучавшихся водных объектах (реки, ручьи,
протока, пресноводные и солёные озера разного генезиса): об их местоположении,
абиотических характеристиках, особенностях испытываемого антропогенного
воздействия.

Третья глава описывает примененные автором методы сбора, обработки и
лабораторного анализа материала.

В четвёртой главе описывается и сопоставляется таксономический состав
инфузорных сообществ изучавшихся диссертантом пресноводных экосистем.
Выделяются основные видовые кластеры разнотипных водных объектов. Делается
вывод о существенной специфике видового состава сообществ инфузорий Южного
Сахалина по сравнению с другими российскими дальневосточными регионами.

Глава пятая включает сравнительную оценку других аспектов структуры
сообществ инфузорий - размерной, трофической. Отмечается, что наиболее
типичными оказались мелкоразмерные морфовиды, по трофической стратегии -
детритофаги. Оценивается также распределение инфузорий по экотопам, причём
подчёркивается их сравнительно высокая пластичность в этом отношении: более
половины видов весьма эврибионтны.

Шестая глава - о результатах оценки сапробности изучавшихся водных
объектов и о сапробионтности южно-сахалинских инфузорий. Сапробность
водоемов и водотоков оценена автором, исходя из морфовидового разнообразия
инфузорий с различными сапробными валентностями. В изученных водных
экосистемах диссертант выделяет 6 типов сообществ инфузорий с характерными
видовым составом, экотопической приуроченностью и преобладающей
сапробионтностью .

В седьмой главе рассматривается сезонная динамика сообществ инфузорий
изучавшихся водных объектов. Выводятся тренды хода сезонной динамики
видового богатства и разнообразия сообществ, а также выявляются факторы,
способные эти тренды исказить.

Восьмая глава несколько обособлена, поскольку подчинена второй,
сравнительно автономной составляющей цели диссертации - изучению роли
инфузорий в разложении значительных количеств снулой рыбы (снёнеки
тихоокеанских лососей). Характерными особенностями специфических сообществ
инфузорий, формирующихся на снёнке, оказались преобладание в них
крупноразмерных перифитонных и бентосных бактериодетритофагов и
неселективных эврифагов.

Выводы соответствуют поставленным задачам исследования и в своей
совокупности достигают его заявленной цели.

По диссертации могут быть сделаны некоторые замечания.
1) На мой взгляд, не вполне удачно сочетаются формулировки названия

диссертации и её цели, которые должны бы более строго совпадать по смыслу.
Название работы: «Экологические особенности сообществ инфузорий
пресноводных экосистем южной части острова Сахалин». По нему у читателя
создаётся впечатление, что речь пойдёт об особенностях сообществ юга Сахалина
по сравнению с таковыми на других его участках. Однако цель исследования

оказывается несколько иная: изучить структуру сообществ инфузорий в разных
типах пресноводных объектов южной части о. Сахалин и исследовать участие
Ciliophora в процессах разложения снёнки тихоокеанских лососей. Получается, что,
согласно формулировке цели, предмет сравнения сообществ инфузорий заметно уже
того, который декларирован названием - сообщества инфузорий юга Сахалина
сравниваются друг с другом, а не с сообществами других участков бстрова. В
задачах работы - сравнительный биогеографический аспект также сведен к
сопоставлению структуры (задача 1), прочие же задачи вообще не связаны с
выявлением именно местной южно-сахалинской специфики сообществ инфузорий.

2) Касательно авторской формулировки: «Достоверность результатов
обеспечивается использованием различных дополняющих друг друга методов
исследования». В нашу эпоху доказательной биологии достоверность результатов
исследования подтверждается не столько разнообразием применяемых методик,
сколько общепринятыми статистическими характеристиками как
репрезентативности собранного эмпирического материала, так и итогов его
сравнительных количественных оценок. Тем более, что данная диссертационная
работа нацелена именно на сравнительный количественный анализ сообществ.
Однако все количественные характеристики сообществ, в том числе и при их
сравнительной оценке, в основном приводятся без статистических характеристик (за
исключением результатов нумерического кластерного анализа), что затрудняет
суждение о подлинной значимости провозглашаемого различия или сходства
свойств сравниваемых объектов.

3) Как известно, зоопланктонные сети называются по именам их
изобретателей - Богорова, Апштейна, Джеди и т.д. Непонятно, почему автор,
упоминая используемое им орудие лова, заключает фамилию его изобретателя в
кавычки? Это же не абстрактное название некоего бренда, а имя собственное.

4) Глава 5 называется «Экологические особенности инфузорий в
исследованных пресноводных объектах южной части острова Сахалин», то есть
практически повторяет название диссертации (хотя и без упоминания слова
«сообщество», но подход - именно ценотический). Следовательно, по такому
варианту названия главы автоматически создаётся первое впечатление, будто бы все
прочие главы к теме диссертации не относятся, а вся её суть сконцентрирована
только в главе 5.

5) Вывод 5 вне контекста видится несколько противоречивым: вначале
формулировка дана так, будто бы всегда выделяется строго один пик, и тут же далее
вдруг упоминаются 1-3 пика.

6) В табл. 6, 7 (нумерация по диссертации) значения индексов Коха приведены
с точностью до сотых долей процента. Однако очевидно, что заявляемая столь
высокая точность их оценки совершенно нереалистична и никак не может быть
содержательно обеспечена в сравнительных природных синэкологических
исследованиях (так называемая «spurious accuracy», что в отечественных
публикациях переводится как «избыточная», или «мнимая точность»). Обоснованно
придерживаться можно лишь той точности приводимых результатов, которая
действительно может быть задана свойствами сопоставляемых объектов и методами
их сравнения.

Однако большинство приведенных замечаний имеет более или менее
формальный характер и потому не может существенно влиять на общую оценку
диссертации.

Автореферат должным образом отражает содержание диссертации. Ее
основные результаты изложены в 23 печатных работах, из них 1 - статья,
индексируемая в МВД Scopus, 7 - статьи в журналах, рекомендованных перечнем
ВАК РФ.

Полагаю, что диссертационная работа отвечает всем требованиям п.п. 9-14
Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842
«О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Панов Александр
Геннадьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 1.5.15. Экология (биологические науки).
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